Ad L. Si donationis. 3.

Si donationis causa, venditionis simulatus contractus est: emtio in sui deficit substantia. Sane si in possessionem rei, sub specie venditionis, causa donationis, vt te aleret, induxisti: sicut perfecta donatio facile rescindi non potest, ita legi, quam tuis rebus donans dixisti, parere conuenit.

S Y M M A R I A.

- 1 Emtio deficiens in substantia nulla est. Vera simulatio opponuntur.
- 2 Simulata pro infectis habentur.
- 3 Donare est gratis & liberalitatis causa dare.

- 4 Vere cum aliquid agitur, & aliud simulatur, quod vere gestum est, valet.
- 5 Donatarius an donatricem ex conuentione alere debeat?
- 6 Obligatio non nascitur ex pacto iure ciuili.
- 7 Donatori, si legem donationi adiectam donatarius non seruet, quæ actio ne donator donatarium conuenire possit, vt eam seruet?
- 8 Actio in rem competit aduersus donatæ rei possessores quoscumque.

VALERIA quædam omnia sua bona donauit L. Titio ea lege, vt ab eo aleretur donationis huius causam id est, vt hic vere donatio esset, vtque fieret certior, minusque reuocari possent, simulatus est contractus venditionis. Id ita factum est: placuit, vt fieret instrumentum, in quo scriptum est, Valeriam Titio omnia sua bona vendidisse 20. aureis, & conuenisse, vt quia exiguum esset pretiū. Valeria ab emtore Titio aleretur. Hic tria quæ sita sunt quæ hic deciduntur. Primum, an venditio, de qua instrō comprehensum est, valeat, eoque an possit mulier pretium, quod illic scriptum est, petere. Placet emtionem nullam esse hac ratione; quia ꝑ emtio in substantia deficit, velut in aliis exemplaribus legitur, quia emtionis deficit substantia. Hæc substantia hic deficit, quia deest consensus, & deest pretium, quibus ex rebus substantia emtionis consistit. Deficit consensus; quia emtio simulata est, Vere igitur non est emtio. Nam vera simulatis ꝑ opponuntur. Deest pretium, quia emtio contracta est donationis causa. In donatione nullum pretium interuenit; quoniam ꝑ donare est gratis & liberalitatis causa dare. *l. 1. ff. de don.* Hinc duo sunt consequentia. Primum, Valeriam pretium petere non posse, de quo in instrumento comprehensum est. Non enim potest petere, nisi ex vendito. *l. iul. §. ex vend. ff. de act. emt.* Hic autem nulla venditio est. Consequens & illud: si legi dictæ Titius non pareat, nihil esse impedimento, quominus donatum reperatur, de quo mox. Id autem fieri non posse, si emtio est contracta. *l. si non donat. l. emti. inf. hoc tit.* Secundo loco quæritur, an saltem donatio valeat? Dubitatio est ex eo, quod cū post donatio placuerit, & emtio simularetur, videri posse à donatione priore recessum esse noua voluntate. Respon. Venditionem simulatam nullam esse, sed nihilominus donationem perfectam esse & valere. Idque est, quod generaliter supra traditum est, cum ꝑ aliquid vere agitur, & aliud simulatur, quod vere gestum est valere. *l. 2. & 3. sup. plus val. quod agitur. l. si non singulari. l. si ex priu. in fin. sup. si cer. per.* Tertio quæsitum est, si donatio valet, an ꝑ donatarius ex conuentione donatricem alere debeat? Responderetur. Donatarium legi dictæ parere debere. Sed additur conditio, si modo Valeria donatrix induxit donatarium in possessionem rerum donatarum, id est, si ei res tradidit. Hoc ideo additur; quia priusquam res traditæ sint, nuda conuentione est; quia conuenit, vt Titius Valeriam aleret: ex ꝑ pacto nudo iure ciuili obligatio non nascitur. *l. iurigentium. §. sed cum nulla. l. legem. sup. ac pact. l. explicatio. inf. de rer. permur.* At re tradita contrahitur obligatio iure ciuili, cum scilicet do tibi, vt facias, ex quo genere est actio præscriptis verbis, vt mox dicemus. Quid ergo fiet, si donatarius Valeriam non alat ex conuentione? Resp. Quoties quis ꝑ aliquid donauit ea lege, vt donatarius aliquid faceret, si donatarius legem non seruet, tria sunt aduersus eum remedia prodita donatori. Primum donator agere potest aduersus donatarium, vt legem seruet, in eamque re est actio præscriptis verbis, *l. legem. inf. de don. l. reb. inf. de ver. perm. l. leg. sup. de pact.* Hæc actio in id, quod donatoris, seu donatricis interest, vt est semper actio præscriptis verbis. *l. naturalis. §. & siquidem. ff. de præsc. verb.* Alterum remedium est in eo, vt possit donator donatum repetere conditione ob causam dati, causam non secuta. Res enim donata est ob causam, cum lex superior adiecta est, quæ causam non sequitur, vbi legi dictæ non pareretur. Hinc ergo conditio superior, *l. 2. l. 3. sup. de cond. ob causam dat. d. l. legem. inf. de don.* Tertium remedium hoc est. Non enim solum donator condicere potest rem donatam, sed etiam vindicare vtili vindicatione in eam rem donatori prodita. *l. 1. inf. de donat. qua sub modo.* Inter has actiones, id est, conditionem & vindicationem hoc interest, quod conditio est actio in personam, *d. l. 1. de don. inf. sub mod. & ob id solum aduersus donatarium heredemve eius competit, nempe aduersus eos, qui obligati sunt. Actio autem ꝑ in rem id est, vindicatio competit aduersus donatæ rei possessores quoscumque. leg. actionem. Digest. de action. & oblig.*

Ad L. Cum res. 4.

Cum res tibi donatas ab herede donatricis tibi distractas esse proponas: intelligere debueras duplicari tibi titulum possessionis non potuisse, sed ex donatione & traditione dominium factum te frustra emisse: cum rei propria emtio non possit consistere. At tunc demum tibi profuit, si ex donatione te non fuisse dominum demonstratur. Sane quoniam omnia bona tibi ab ea donata & tradita dicit: ad hoc & à filio facta venditio rerum maternas adferre perfecta etiam donatione poterit defensionem, ne vel exemplo inofficiosi testamenti possit hæc auocare.

S V M M A R I A.

- 1 Emi qua res possint, & que non?
- 2 Nostrum quod est, amplius fieri nostrum non potest.
- 3 Emptorei nostra non valet, vt nec stipulatio, aut legatum, in nos collata.
- 4 Traditionibus dominia rerum transferuntur.
- 5 Possessionis varia interpretatio.
- 6 Rem eandem ex pluribus causis quando possidere possumus?
- 7 Donatio inter virum & uxorem non valet.
- 8 Donationes immensæ etiam inter viros facta reuocari possunt.
- 9 Rei nostra emtionem non consistere, quomodo accipiendum? Et numer. 11.
- 10 Res nostra vere nostra est, que ita nostra est, vt nobis auocari non possit.
- 12 Emptio rei nostra non consistit, siue scientes siue ignorantes emamus.
- 13 Emptorei sacra, religiosa, aut publica, valet, si ignorans emero, secus si scientis.
- 14 Emptio rei nostra cur non consistat?

Diximus initio quasdam res vendi, aut emi non posse, de iis ita traditur: Omnium rerum, quæ acquiri ac haberi possunt, emtio est, l. si in emtio. §. omnium. ff. h. r. Contra vero que res parari, aut haberi non possunt, hæc emtionem non recipiunt, vt nec stipulationem, nec legatum. l. sed Celsus. 6. ff. eod. Insti. de inut. stip. in pr. & deinceps. l. cetera. §. i. ff. de leg. 1. Ex hoc genere rerum est res nostra. Quod enim nostrum est, amplius nostrum fieri non potest. §. sic itaque. Insti. de act. Ob hanc causam placet, nec rei nostræ consistere emtionem, vt nec consistit rei nostræ stipulatio, aut legatum in nos collatum. d. l. cetera. §. i. ff. de leg. 1. Hoc in emtione rei nostræ declaratur hoc loco: Estque hæc sententia. Rei nostræ, quatenus vere nostra est, eatenus emtio non consistit. Declaratur autem in hac specie. Mulier bona sua omnia donauit Luciano: defuncta muliere relicto vno filio, Luciano res sibi donatas & traditas emit à filio & herede donatricis, quaerit Luciano, an hæc emtio valeat, & ei prodesse possit? Respon. Impp. cum res sibi donatas & traditas emerit, ipsum sibi possessionis titulum replicare non potuisse: intellige, ita emendo. Rationem adiiciunt; quia cum res donatæ Luciano traditæ sint, traditione factæ sunt eius; quoniam quæ traditionibus dominia rerum acquiruntur. l. traditionibus sup. de pact. §. per traditionem. Insti. de ver. diuis. Rem autem suam factam frustra emit; quia emtio rei propriæ non consistit, de qua regula mox plura separatim. Quod dicunt, Luciano ex hac emtione non potuisse sibi applicare titulum possessionis: verissime dicitur, etiam si proprie hic possessionem interpretemur, nempe detentionem, cum animo donandi coniunctam, non autem proprietatem, vt interdum possessionis verbum proprietatem significat. l. interdum. ff. de verb. sign. Neque enim Luciano potuit in hac specie sibi applicare titulum possessionis ex hac emtione, cum nulla esset emtio. Et ideo nihil obstat, quod dicitur, ex pluribus causis possidere nos eandem rem posse. l. 3. §. ex plurib. ff. de acq. poss. Tum enim possumus possidere ex pluribus causis, cum vere sunt plures possidendi causæ. At hic plures causæ esse non potuerunt, quam vna, nempe donatio. Nam emtio postea secuta, perinde est quasi secuta non esset, cum nulla sit. Hinc efficitur, quod sufficienter Impp. non aliter prodesse posse Luciano hanc emtionem, quam si demonstratur donationem non valuisse: quod contingere potest, si probetur, mulierem fuisse uxorem Luciani, Nam donatio inter virum & uxorem non valet. l. 1. 2. & 3. ff. de don. inter

vir. & vx. Sic tamen prodesse potest hæc emtio Luciano, vt proficit ei ad exceptionem, si filius donatricis donationem hanc reuocare velit. Reuocandæ donationis ius est; quia mulier omnia sua bona donauit. Itaque fuit immensa & inofficiosa donatio. Hoc genus donationum quæ etiam inter viuos factum reuocari potest, olim quidem vsque ad quartam. l. si mater. l. si liqueat sup. de inoffi. do. Nunc autem ex Nouell. constituitur, vsque ad trientem, aut semissem, pro numero libertorum. Nouell. de trient. & semiss. Hoc ergo Impp. sentiunt, vsque ad eum trientem, qui auocari potest à filio, posse prodesse Luciano emtionem; vt eatenus ex emtionis causa retinere hunc trientem possit, quem ex causa donationis retinere non poterat. Ex hoc responso habemus, quod de superiori sententia statuamus. Est ergo certi iuris definitio; rei suæ emtionem non consistere, vt hic. §. l. i. §. ff. eod. l. debitor ff. de pig. act. Sed hoc sic accipiendum est, quatenus vere res nostra est. Et ideo, si quid nobis desit in re nostra, id recte emere possumus, vt si res nostra ab alio possideatur, & ego à possessore redimam possessionem. l. si in emtione. §. rei suæ. ff. eod. m. Sed et si ad præsentem statum nihil deficiat nostro, tamen effectus in respectu, ea solum res quæ vere nostra est, que ita nostra est, vt nobis auocari non possit. l. id. quod nostrum. ff. de reg. iur. Proinde & eam, quæ nobis auocari potest, recte emimus, vt hoc loco. Sed & quod dicitur, rei nostræ emtionem non consistere, sic quæ accipiendum est, si pure emitur. Ceterum sub conditione recte emimus, si constante conditione nostra esse deherit. l. ex testamento. ff. h. r. Idem responsum in stipulatione rei nostræ in l. si rem emam ff. de verb. oblig. Illud notandum est in emtione rei nostræ, hæc quæ emtionem non consistere, siue scientes, siue ignorantes nostram rem emamus. l. si sciens. ff. eod. Quod dissimiliter, si roatantur in aliis rebus omnibus, quæ emtionem non recipiunt. Nam hominem liberum, rem sacram, aut religiosam, aut publicam sciens frustra emo: si ignorans emo, valet emtio & venditio, vt in hi reneatur venditor, in id, quod reuera interest. l. 4. §. 5. ff. h. r. Cur hæc tam dissimiliter? Cum liber homo & res superiores nihil minus alienationem recipiant, quam res nostræ. Differentiæ ratio est; quia in ceteris rebus decipi possumus, & interest nostra non decipi. In re nostra, quam emimus, non decipimur, nec quicquam nostra interest, eam nobis tradidit ex emtione, quam hactenus solum nostra interesse potest, vt eam habeamus. Nunc eam autem iam satis per nos habemus sine emtione. Quæritur: Accuriosius, cur emptio rei nostræ non consistat? Et ineptam rationem reddit. Alia ratio non est, quam ea, quam initio attingimus, quod emtione id agitur, vt rem nobis acquiramus. Res autem nostra nobis iam satis quæ sita est, neque amplius quaeri potest. Hæc ratio redditur in legato rei nostræ in §. si cui sumus & §. sed si rem. Insti. de legat.

Ad L. Cum ipse. 5.

Cum ipse inter nihil ex bonis pupilli, que distrabi possunt, comparare palam & bona fide prohibetur: multo magis vxor eius hoc facere potest.

S V M M A R I A.

- 1 Res pupilli & minorum immobiles alienari non possunt sine decreto magistratus.
- 2 Tutor non prohibetur rem pupilli emere palam, & bona fide.
- 3 Tutor quo pacto rem pupilli emere possit, & cur non possit?
- 4 Tutor non potest persona emtoris & venditoris fungi.
- 5 Tutor in rem suam fieri actor non potest.
- 6 Auctoritas omnis in rem suam suspecta est.
- 7 Testis, aut iudex in sua causa quis esse non potest?
- 8 Tutor rem pupilli emere potest, dum emat vt extraneus quibus.
- 9 Rem pupillarem vendendū ius quibus habeat?
- 10 Tutor, quomodo vt extraneus rem pupilli recte emat?
- 11 Palam emere quid?
- 12 Mala fide emere quid?
Tutor quomodo rem pupillarem mala fide emat?
- 13 Summa huius legis.

Inter res, quas modo diximus vendi non posse, sunt res pupilli, & minorum maxima parte, non omnes. Inter personas autem,

autem, quas diximus, emere non posse, est tutor, qui rem pupilli emere prohibetur. Non semper, sed certo modo. Hinc est, quod in hoc responso dicitur, *cum tutor vel ex bonis nihil, quae distrahi possunt, emere prohibetur*: Dicendum est ergo, quae res pupilli distrahi possint, & quando tutor rem pupilli, etiam si distrahere potest, emere possit, aut non? Res pupilli & minorum, & omnium immobilis non alienari, neque vendi possunt sine decreto magistratus. Idem placuit de immobilibus omnibus, praeterquam iis, quae seruari non possunt, quia corrumpantur & statim pereant. *l. i. ff. de rebus eor. qui sub tut. l. lex qua tutores. inf. de admin. tut.* De his rebus nulla controuersia. De persona ementis dubitatio propter dissentientes in hac specie locos. Nam hic traditur, tutorem non prohiberi rem pupilli emere palam bona fide. *in l. si in emtione. §. vlt. ff. h. t.* Generaliter sciendum est, tutorem rem pupilli emere non posse. Idque porrigendum est ad similia, id est, ad curatores & procuratores omnium bonorum. Item in *l. pupillus. §. vlt. ff. de auct. tut.* traditur, tutorem à seipso seu auctoritate sua, emere non posse rem pupilli. In *l. tutor rerum. ff. de admin. tut.* tutor idem est & venditor & emtor rei, & tamen placuit emtionem valere, & dominium tutori acquiri. De iis ergo ut liqueat, sic habendum est. Verissime dicitur *in l. si in emtione. §. vlt. ff. h. t.* tutorem rem pupilli emere non posse. Item & verissime dicitur, nihilominus tutorem palam & bona fide emere posse. Hæc ita conciliantur.

3 Tutor ut tutor rem pupilli emere non potest, sed ut extraneus quilibet potest, dum palam & bona fide emat, ut hoc loco ut tutor emit, cum ipse à seipso emit, aut cum emit à pupillo quidem, sed à se auctore. Hoc vero facere non potest. *d. l. pupillus. §. item. vlt. ff. de auct. tut.* Duplex ratio. Vna, quæ illic redditur; quia non potest tutor emtoris & venditoris persona fungi. Alium enim esse oportet & emtorem & alium venditorem. *l. i. ff. de ver. perm. Al.* Altera ratio est, quod tutor in rem suam auctor fieri non potest. *l. i. ff. de auct. tut.* Hoc ipso facere non potest, ut non possit, quamuis palam emat, & ut aliis in rebus bona fide. Exempli gratia, si emat presentibus heredibus eius & eam rem efficientibus; tamen ne sic quidem emtam rem tutor habere potest. Prohibent eæ rationes, quas sup. dixi. Non obstat, quod hic dicitur, tutorem non prohiberi emere palam & bona fide, nec quicquam amplius adicitur. Nam ut tutor auctor in rebus bona fide se gerat; tamen in eo bona fide non facit, quod à seipso emit. Nam ita auctoritas omnis in rem suam suspecta est, neque magis potest quisquā auctor esse in rem suam ex bona fide, quam potest testis, aut iudex esse aliquis in causa sua, quorum utrumque; l. prohibent tanquam suspectis. *l. nullus. ff. de testib. l. qui iurisdictioni. ff. de iurisdic. l. Iulianus. ff. de iudi. sup. ne quis in causa sua iudicet.* At tutor rem pupilli emere potest, dum emat, ut extraneus quilibet, & palam ac bona fide id facit. *l. non existimo. ff. de administrat. tut.* Quibus modis tutor emere intelligitur, ut extraneus? Primo si emat rem ab alio, quam à pupillo, dummodo emat ab eo, qui ius vendendi habet. Ius ut vendendi rem pupilli habet tutor. Proinde si tutore recte vendente alius contutor ab eo emat, recte emit; quoniam emit, ut quilibet extraneus faceret. Hoc in *l. pupillus. §. item. vlt. ff. de auct. tut.* Item ius vendendi rem pupilli habet creditor, cui res pupilli obligata est. Creditore vendente tutor ab eo recte emit; quoniam ut extraneus emit. *d. l. pupill. in fin.* Ius etiam distrahendi habet magistratus, cuius decreto prædicia minorum & res ceteræ alienantur. *l. i. & r. t. de reb. cred.* Proinde & ex decreto magistratus quibus tutor recte emit, postquam iudex quoque ius vendendi habet. Item iuste possidet, qui auctore tutore possidet. *l. iuste. ff. de acq. possess.* Sed

10 iis modis tutor ut extraneus ita recte emit, si palam emat & bona fide, ut hic. Palam non est in auctione, ut quidam interpretantur. Sed palam, id est, ita ut tutor ipse profiteatur se emere à contutore. Idque ipsum est etiam emere bona fide. Hoc intelligitur liquide ex *l. non existimo. ff. de admin. tut.* ubi traditur, tutorem à tutore suo pecuniam pupillarem recte mutuam accipere sub iis vfuris, quæ ab aliis debitoribus pupilli penduntur, dummodo palam & aperte id faciat. Et adicitur interpretatio, eum palam mutuam accipere, qui à tutore accipit, & nominatim ei cauet, id autem quid sit, magis intelligitur per contrarium, si cognouerimus, quid sit, tutorem rem pupilli emere mala fide. Tutor rem ut

12 pupilli etiam à contutore, aut creditore, aut iudice mala fide emit. Primo si vel pecunia corrumpat tutorem, ut vilis emat, vel deterreat alios emtores dolo malo, ne accedant ad emtionem, ut ipse vilis rem auferat. Idem est, si tutor à contutore emat per interpositam personam, id est, si submittat aliquem, qui rem pupilli emat tuo nomine, deinde tutor ab eo rem accipiat. Hoc tan-

quam mala fide factum constitutiones improbant. In eadem causa habetur, si tutor à contutore emat per se, sed nomen suum retineat, & aliud nomen supponat, ita ut non intelligatur tutorem emere. Hæc in *d. l. pupillus. §. vlt.* differuntur ad hanc sententiam. Ex quo facile est colligere, id, quod supra diximus, contutorem à tutore rem pupilli emere palam & bona fide, si ipse emat, & profiteatur aperte se emere. Altero modo fit, ut tutor emat tanquam extraneus, etiam cum idem tutor & emtor & venditor sit: sed in hac specie, cum tutor res pupilli, quæ vendi possunt, veluti animalia, aut fruges vendit extraneis emtoribus, deinde cum emtores soluendo non essent, tutor res venditas apud se retinet eodem pretio, & pretium emtum refert rationibus pupilli. In hac specie, inquam, placet tutor in ea causa emtionis dominum eorum rerum fieri, nec posse postea pupillum eas res à tutore vindicare. Species est in *l. tut. rer. ff. de admin. tut.* Idcirco hæc emtio valet; quia tutor emit ut extraneus, & emit palam & bona fide, quæ omnia requirimus. Ut extraneus emit, quia ab initio vendidit extraneis recte & bona fide, & nunc tamen se in illorum locum substituit, facit id bona fide; quoniam id ipsum pretium præstat pupillo, quod emtores extranei præstituri essent, & facit id non sua voluntate, sed utilitate pupilli rem ita exigente; quoniam emtores extranei soluendo non erant. Hæc summa est eius iuris, quod tutor rem pupilli emere potest, aut non potest. Hinc liquet sententia huius rei. Est igitur hæc: Cum tutor à contutore, aut creditore pignus vendente, aut iudicis decreto rem pupilli emere possit, dum se emere palam profiteatur, multo magis iis casibus idem facere tutores non posse. Recte multo magis. Nam etiam si superiora omnia concurrant in persona tutoris ad confirmandam emtionem: tamen semper hoc tutori obstat potest, qui sit tutor. At vxori tutoris nihil tale obici potest. Nam non est tutrix.

Ad L. Si Gaudentius. 6.

Si Gaudentius in matrem tuam titulo venditionis sine qua dam fraude dominium marcipij transulit: non ideo, quod postea inter eos matrimonium & diuortium secutum dicitur, iuri eius quicquam derogatum est: quod vindicare, se matris tuæ successisse probans minime prohiberis.

S Y M M A R I A.

- 1 Venditio recte perfecta translato dominio reuocari non potest.
- 2 Res cum recidit in eum casum, à quo incipere non potest, perimi intelligitur.
- 3 Maritus semper rem suam vendere vxori potest.
- 4 Donatio inter virum & vxorem prohibita.
- 5 Datum ob causam, causa non secuta, repeti potest.

Sententia hæc est. Venditio ut recte perfecta, & ex causa emtionis recte translatum dominium, non ideo reuocatur; quia causa, quæ venditorem impedit ad vendendum, aut secuta non sit, aut secuta finita sit, si nominatim ob causam venditio facta non est. Id declaratur in specie huiusmodi. Gaudentius quidam prædium vendidit mulieri, forte spe futuri matrimonii, deinde eam mulierem vxorem duxit. Mulier deinde diuortium fecit matrimonio dissoluto. Gaudentius fundum suum recipere vult refuso pretio mulieri placet quamuis matrimonii solum sit, tamen neque emtionem, neque dominium reuocare. Et ideo mulier heredemque; eius non prohiberi prædium vindicare, ut ante, queritur, quæ poterit esse dubitationis causa, cur de hac quereretur. Vulgo hanc reddunt; quia res redit in eum casum, à quo incipere non poterat, quod cum sit, res gesta perimi intelligitur. *l. pro parte. ff. de seruit.* Sed nihil huiusmodi in hac specie dici potest. Nam & ante & post maritum & constante marito, maritus vxori vendere rem potest. Donatio enim inter virum & vxorem prohibetur, non emtio. *l. i. & seq. ff. de don. int. vir. & vx.* Quamuis igitur extraneus prædium vendiderit mulieri, tamen neque marito postea secuto, neque eo postea dissoluto, dici potest emtio recidisse in eum casum, à quo incipere non poterat. Nam ab eo incipere potuit. Dubitationis causa hæc esse potuit. Fieri enim potuit, ut Gaudentius prædium vendiderit mulieri ob causam tacitam, quam animo suo proponebat, nimirum ut mulier irritaret ad ma-

ad matrimonium contrahendum, quam ob causam prædium vendebat minoris, ideo ut matrimonio finito, frueretur eo prædio vna cum vxore, & nihilominus pretiū prædij haberet. Quod si ob causam datum est, causa non secuta repeti potest. l. i. de cond. causa data. l. damus. ff. de cond. indeb. Nec quicquam interest, vtrum causa, ob quam aliquid datum est, secuta omnino non sit, an vero secuta postea. l. i. ff. de cond. sine causa. Idque in proposito acciderat. Nam matrimonium, quod venditor sibi proponebat, secutum est, sed postea diuortio solutum est. Vnde ambigendi causa an ea causa finita, quam venditor sibi proponebat, possit prædium reuocare? A iuris eiuſmodi dubitationem hic responderetur: Emptionem recte contractam, non ob causam, non retractari, quamuis causa, quam venditor sibi proponebat, secuta non sit, quod ius datum est, causa non secuta repeti potest, nimirum si nominatim ob causam datum sit, hoc est, datum causa nominatim adiecta, ut quid fieret. Causa autem non expressa, non petit repetitionem, quamuis secuta non sit, & quamuis is, qui dedit, animo suo eam proposuerit. l. si repetendi, supr. de cond. ob causam dat. l. si maiores, supr. de transact.

Ad L. Si Ancillam. 7.

Si ancillam ex emtione sibi quaesitam, mater tua donatione à secundo marito postea se simulauit accepisse, titulus falsi fumentum, donationis dominium ei duplicare, vel auferre non potuit.

SYMMARIA.

- 1 Venditio simulata non valet, nec facit, quo minus valeat donatio, qua reuera interposita est.
- 2 Donatio simulata non valet, neque efficit, quominus emtio consistat.
- 3 Mulier si vere rem aliquam emit, si simulet se eam à marito donationis causa accepisse, donatio illa non applicat dominium, nec auferret.

VT venditio simulata non valet, nec facit, quo minus valeat donatio, quæ reuera interposita est. l. 3. supr. h. r. Sic è conuerso simulata non valet, neque valet ipsa per se, neque efficit, quominus emtio instrumento contracta consistat, ut hic. Et ideo si mulier vere rem aliquam emit, & ex ea causa dominium rei tradita nata est, quamuis simulet, se eam rem à marito donationis causa accepisse; tamen donatio simulata non applicabit illi dominium; quoniam nulla est, nec ei dominium auferret; quoniam dominium recte quaesuit exemptione, quæ emtio ut vere gesta valet, nec simulatione mutatur. Hoc responso, nihil exprimitur aliud, quam quod traditur in tit. plus valere quod agitur, quam quod simulare concipit. Itaque rescriptum ad illum titulum pertinet, nullo autem modo ad emtionem.

Ad L. Si non. 8.

Si non donationis causa, sed vere vineas distraxisti, nec pretium numeratum est: actio tibi præterij, non eorum, quæ dedisti, repetitio competit.

SYMMARIA.

- 1 Vendens rem aliquam, si ab emtore non accipiat pretium, an eam rem possit repetere, & quam actionem aduersus emtorem habeat?
- 2 Venditio simulata nulla est.
- 3 Venditio, quando donationis causa contracta intelligatur?
- 4 Venditor, interdum rem traditam repetere potest vindicando.
- 5 Res vendita quamuis tradita, non desinunt esse venditoris, nisi venditori satisfactum sit de pretio, aut de pretio venditor fidem habuerit.
- 6 Distrabere proprie quid?
- 7 Repetitio in vsu iuris, quid significet?
- 8 Res nostras condicere non possumus.
- 9 Datum ob causam, repeti potest causa non secuta, quomodo id intelligendum sit?

10 Nomina contractuum de re nihil mutant.

11 Leges imponuntur rebus, non verbis.

12 Emptor re vendita nondum sibi tradita, habet vitro actionem ad rem venditam petendam.

13 Permutatio quatenus emtioni similis?

QVI vineas recte vendiderat, & tradiderat, pretium non accipiebat ab emtore: forte aut quod soluendo non esset, aut quod tergiuersaretur. Ob hanc causam vult rem traditam repetere, ut ab emtione discendatur, quæritur an possit, & quam actionem aduersus emtorem habeat? Respon. Imperatores, cum pretium petere posse, scilicet quia emtione contracta, nascitur venditori actio ex vendito, quæ competit ad pretium petendum. l. i. l. §. ex vendito. ff. de act. emt. Et hoc si venditor, inquit Imp. vere distraxit, non donationis causa: vere; quia si venditio simulata est, nulla est. d. l. 3. Intelligitur autem contracta & donationis causa, vbi nihil omnino pretij interuenit. Nam si quid interuenit etiam si iustum non fuit; nihilominus tamen emtio valet, præterquam inter maritum & vxorem, inter quas emtio longe minori pretio vendita, quam res valeat, videtur in fraudem legis comparata esse, quæ prohibet donationem inter vitum & vxorem. Ideo placet eiuſmodi venditionem nullius esse momenti, l. si quis donat. ff. eod. Quod autem ad rem venditam traditam attinet, placet venditorem eam repetere non posse, qui locus diligenter notandus est. At videntur nonnulla huic sententiæ valde obstare. Primum: interdum venditor rem traditam repetere potest vindicando. Nam res venditæ, quamuis traditæ, tamen non desinunt esse venditoris, nec transferuntur in emtorem, nisi venditori satisfactum sit de pretio, aut de pretio venditor fidem habuerit. §. venditæ. Instit. de ver. diuis. l. quod vendidi. ff. h. r. Vnde & venditor eas res vindicare potest. l. 5. §. pen. ff. de instit. act. Respon. In hoc rescripto agitur de ea re, cuius dominium venditor tranſtulit in emtorem, quam id eo amplius vindicare non potest, & ob id de ea re, de qua aut satisfactum est venditori, aut venditor fidem habuerit de pretio. Id colligitur primo ex verbo *distrabendi*, si vineas distraxisti. Inquit Imp. Distrabere proprie est rem in diuersas partes trahere, id est, à venditore rem transferre in alium, nempe emtorem. Sed hoc obscurius est. Id citius intelligitur ex eo, quod dicitur Imp. rei traditæ repetitionem non competere. Repetitio in vsu iuris conditionem, seu actionem in personam significat, ut ex innumeris locis inter ceteros patet ex l. i. ff. de cond. causa data. l. damus. ff. de cond. indeb. Non condicimus res nostras, neque condicatio vindicatio est, sed est vindicationis contraria. §. sic itaque. Instit. de act. Est igitur hic sensus rescripti, si emtione recte contracta venditor rem tradidit emtori, ita ut dominium in emtorem transferret, quod ita sit, si aut ei satisfactum est, puta fideiusforibus datis, aut fides habita de pretio, nunquam hoc casu venditor emtionem irritam constituturè potest, & datum repetere, quamuis emtor pretium non soluat. Idemque conficitur in l. prox. seq. in vers. 2. Sed & huic sententiæ duo opponuntur. Primum obſtatur de iis, quæ data sunt ob causam. Quod ob causam datum est, causa non secuta sunt & condici potest. l. i. ff. de cond. ob causam dat. l. damus. ff. de cond. indeb. l. si militem sup. de cond. ob causam datorum. At cum venditor rem venditam dat emtori, dat ob causam, nempe ut pretium pro re accipiat, quemadmodum in permutacione, cum Stichum do, ut mihi Pamphilum des, do tibi ob causam, ut des. l. naturalis. §. siquidem. ff. de pres. verb. Ergo nondum pecunia soluta, id est, causa condicitionis non secuta, datum repeti potest, etiam in emtione & venditione. Respon. Quod dicitur datum ob causam causa non secuta repeti posse, est in pleiſque in locis generaliter dicatur; tamen diligenter tenendum est, id solum tunc locum habere, cum nulla alia obligatio contracta sit, quam ob rem, seu causam dati, id est, cum contractus & conuentio in proprium nomen contractus non transit. l. vlt. ff. de cond. ob causam dat. Quod si res tradita sit ex eo contractu, qui proprium nomen habet, cessat repetitio. Exempli causa, cum do tibi Stichum, ut Pamphilum mihi des, permutatio est, sed quæ in proprium nomen contractus non transit. l. i. vers. item emtio ff. de ver. permutat. Nam permutatio aut non est conuentio nomen, sed traditionis rei, aut si conuentio nomen est, generale est, cuius etiam species est emtio & venditio. In hoc genere conuentio nomen habet, quod ante diximus. Nam & possum petere, ut nisi Pamphilum des, & si volo, possum condicere Stichum, quem tibi dedi, cum cessares dare Pamphilum, d. l. naturalis. §. & si quidem. ff. de

ff. de praescrip. verb. Diuersum est in emtione, si ex emtionis causa tibi Stichum dem, vt mihi 10. des, nulla est dari Stichi repetitio, vt hoc loco; quoniam emtio & venditio proprium nomen est contractus, *liuris gentium in princ. ff. de pact. d. l. i. vers. utem emtio. ff. de rer. permut.* Differentia ratio inter contractus innominatos, & contractus, qui nomen habent in hac repetitione rei ob causam datæ, non est ex nominibus contractuum, ne erremus. Nam nomina contractuum ¶ de re nihil mutant, siue aliquis contractus proprio nomine appelletur, siue generaliter. *S. si quidem. Inst. de le. 11. gat.* Item vere dictum est, leges imponi rebus, ¶ non verbis *l. 2. in fin. inf. commun. de legat.* Sed differentia ratio in re est. Est autem hæc certa, quod in conuentionibus, quæ in proprium nomen contractus non transeunt, is, qui rem dat, vt aliam accipiat, veluti in permutatione, non obligatur. Nam ante rem traditam non obligabatur, etiam si conuenisset, vt daret. *l. ex placito. infr. de rer. permutat.* Proinde nec obligabitur, si rem dederit; quoniam etiam si prius obligatus esset, ea traditione liberaretur. Proinde nulla obligatio ei obstat, quo minus traditum recte repetat, & ob causam datum causa non secuta: nec illi obstat obligatio naturalis ex conuentione præcedente; quoniam potior est obligatio naturalis & ciuilibus, qua is, qui Stichum accipit, obligatur, vt ei rem det causa non secuta. At in emtione & venditione similibusque contractibus, qui in proprium nomen transeunt, obligatio contrahitur ex ipsa conuentione, vnde dicitur obligatio contrahi solo consensu. *l. i. ff. h. r. in fin. de oblig. ex consens.* Hinc fit, vt ¶ emtor, etiam re vendita nondum sibi tradita habeat vltro actionem ad rem venditam petendam, nempe ex erato. *l. ex emto. ff. de act. emt.* Quod si actionem habet, re nondum tradita; multo magis re tradita habebit exceptionem ad eam rem retinendam, iuxta regulam iuris, cui damus actionem, eidem multo magis exceptionem competere quis dixerit. Secundo loco obstat exemplum permutationis. Nam permutatio emtionis similis est, vt multis locis traditur. Inter ceteros. *l. vltim. ff. de rer. permut. l. i. inf. de rer. permut.* Idque liquet, quod in vtroque contractu vnus esse debet, qui rem dat, vt aliam rem accipiat. Solum hæc differentia, quod in emtione id agitur, vt pretium accipiat: in permutatione autem, vt accipiat res alia. Sed nihilominus ex vtroque contractu is, cui res datur, pariter obligatur, vt eam rem præstet, de qua conuenit, *d. l. naturalis. §. & siquidem.* At in permutatione, vt iam dixi, qui rem dedit, potest, si velit, datum condicere. Patet ergo & in emtione, vt in rebus similibus idem ius recipiatur, vt cautum est in *l. vlt. sup. de constit. pec. l. illud. ff. ad leg. Aquil.* Quod dicitur, permutationem similem esse emtioni, vere dicitur. Est enim ¶ similis, sed hoc ipso declarat, eam non esse potentia eandem: alioqui permutatio esset emtio, non similis emtioni. Et res ita habet. Permutatio similis est emtioni, sed non per omnia. In hac re ipsa, de quo agitur, dissimilis est. Permutatio proprio nomine non appellatur. Item ex placito permutationis ob hanc causam obligatio non nascitur. Itemque in emtione contra, vt expressum est in *d. l. i. vers. item emtio. ff. de rer. permutat.* Hinc tria efficiuntur, de quo nunc quaeramus, vt ex causa emtionis datum repeti non possit, vt hic: datum autem ex causa permutationis possit. Eaque differentia nominatim comprehensa est in *d. l. i. in fin. infr. de rer. permut.* Ergo vere dicamus, permutationem similem esse emtioni in eo, in quo alter alteri obligatur, vt in exemplo. *d. l. i. in pr. inf. de rer. permut.* At iam diximus, eum, cui Stichum dedi, vt Pamphilum acciperem, in Sticho dando obligatum non esse.

Ad L. Em. 9.

Emti fides ac venditi sine quantitate nulla est, Placito autem pretio non numerato sed solum tradita possessione, istiusmodi contractus non habetur irritus: nec iccirco is, qui comparauit, minus recte possidet, quod soluta summa, quam dari conuenerat, negatur. Sed & si donationis gratia prædij factam venditionem traditio sequatur, actione pretij nulla competente, perficitur donatio.

S Y M M A R I A.

1 Emtio nulla est, nisi pretium in pecunia numerata consistat.

- 2 Emtio non reuocari potest ideo; quia pretium emtor non soluat.
- 3 Emtio donationis causa contracta, nulla est, nec ex ea pretium peti potest.
- 4 Emtor recte possidet, qui ex causa emtionis voluntate venditoris possidet.
- 5 Datum ex permutationis causa, si aduersarius id cesset dare, condici potest.
- 6 Venditor si rem emtam non tradit, moram facit.
- 7 Mora nulla est, vbi nulla petitio est.
- 8 Iuste possidet, qui ex iusta causa ex domini voluntate possidet.
- 9 Donatio semel perfecta reuocari non potest.
- 10 Donatio hodie perficitur, quamuis traditio secuta non sit.

Hic coaceruantur sententiae quædam ad emtionem pertinentes, iam ante expositæ, vt tamen notatione sit opus. Sunt autem hæc. Nisi pretium ¶ in pecunia numerata consistat, nullam esse emtionem, *s. item pretium. Inst. eod.* Itæ, emtione contracta & pretio semel constituto, non ideo ¶ reuocari posse, quod traditum est, seu rescindi posse emtionem; quia emtor pretium non soluat, *l. si non donationis. sup. h. r.* Item emtionem donationis ¶ causa contractam nullam esse, vnde nec ex ea pretium peti potest, sed nihilominus perfici donationem, hoc in *l. 3. sup. Adicitur,* quod ad emtionem proprie non pertinet, emtorem recte ¶ possidere, qui ex causa emtionis voluntate emtoris possidet. *l. non idcirco. inf. eod.* Sed hæc sententia in hoc rescripto conueniuntur, tanquam contrariae ac aduersantes, partim tanquam coniunctæ, interpositis particulis aduersatiuis & coniunctiuis. Vnde quaeritur, *quænam sit coherentia inter superiores sententias, eam, vt videtur, non coherentes?* Id intelligitur ex specie ad hoc responsum accommodata. Species igitur & quaestio hæc fuit. Senerus proposuerat, se prædium vendidisse, & ita tradidisse emtori, eius fidem secutum, sed vicissim sibi non dari eas res, quas ab emtore dari conuenerat. Dicebat igitur, se velle irritam esse emtionem, & prædium, quod dedit, repetere, quaeritur *an possit,* quoniam hæc generaliter & indefinite proposita erant. Icirco Imperatores distinguunt. Nam aut id, quod Senerus, idemque venditor accipere debebat ab emtore, non consistit in quantitate, aut consistit. Si in quantitate non consistit, emti & venditi fides, id est, contentio nulla est, aiunt Imperatores. Hoc ex *s. item pretium.* Ex hac sententia colligimus, quod ad quaestionem propositam à Seuero pertinet, nempe eum ob casum posse prædium datum condicere. Nam cum Senerus prædium det, vt aliam rem accipiat, si non est emtio, vt hic non esse dicimus, relinquatur, vt sit permutatio, *l. naturalis. §. & siquidem. ff. de praescrip. verbis.* Quod autem ¶ ex causa permutationis datum est, si aduersarius cesset id dare, de quo conuenit, datum condici potest, *d. l. naturalis. §. & siquidem. l. i. in fin. ff. de rer. permut.* Hinc recte subiicitur per aduersatiuum At, si ea res, quæ Seuero dari debuit, pretium est, id est, in quantitate consistit, ita emtio & venditio est, vt contractus non constitatur irritus, quamuis emtor pecuniam non numeret. Solum enim pretium peti potest. Res tradita repeti & condici non potest, ita vt ab emtione discedatur. Hoc apertius expressum, mox proferam. Verum est autem, hoc casu contractum non constitui irritum, siue venditor prædium tradendo fidem habuerit emtori de pretio, siue non habuerit. Nam & tunc, cum fidem de pretio non habuerit, potest rem traditam vindicare; tamen hæc vindicatio contractum irritum non constituit. Nam potest emtor postea ablati pretio petere a venditore, vt rem venditam tradat, & si venditor non ¶ tradit, moram facit, *l. vlt. in fin. ff. de pericul. & com. rei vend.* Quod moram facit, argumentum est, rem adhuc ab eo peti posse. Nam nulla mora ¶ est, vbi nulla petitio est, id est, vbi nullum ius est petendi, *l. nulla. ff. de reg. iur.* Non potest igitur, vt dixi, hoc casu res tradita repeti ita, vt rescindatur contractus. Hic obieciat Senerus, emtorem non iuste possidere rem venditam, qui pro ea re pretium non soluerit. Proinde recte ab eo vindicari, quod iniuste possideat. Huic obiectioni occurrunt Imperatores, & aiunt, emtorem non minus iuste possidere, quamuis pretium non soluat, quoniam consensu auctoris, id est, venditoris eam rem possideat. Hoc ex definitione iuste possessionis sumtum est. Is iuste ¶ possidet, qui ex iusta causa ex domini voluntate possidet, *l. si ex stipulatione. l. fundi. ff. de acquir. poss.* Non solum autem hoc casu res repeti non potest, sed etiam eo casu, qui sequitur, de quo in *versic. extremo,* in illis verbis, *sed est donationis causa.* Cuius versiculi hic est sensus, non solum res ex causa emtionis tradita

tradita repeti non potest tunc, cum vere pretium constitutum est, nec donationis causa, sed & cum ita constitutum est, ut emtio donationis causa contraheretur. Emptionem donationis causa contractam si traditio sequatur, emtio quidem non valet, unde nec pretium, de quo comprehensum est, peti ab emtore potest, sed ipsa donatio perficitur, ut hic scriptum est, & in eandem sententiam in l. 3. supra, id est, sic perficitur donatio, ut donatum repeti non possit, non magis, quam si emtio contracta esset; quoniam si donatio semel perfecta, reuocari non potest, l. si ancillam. l. si repetendi supra de cond. ob causam dat. Hodie etiam perficitur donatio, quamvis traditio secuta non sit, §. perficitur. Inst. de donat. Sed hoc ad questionem propositam non pertinebat.

Ad L. Si mater. 10.

Si mater tua, velut ex patris tui bonis prædium suum comparauit: cum rei propria non consistat emtio, & hanc simulatam proponas: huiusmodi placitum mutare substantiam veritatis, & ei nocere non potuit.

S V M M A R I A.

- 1 Emptio rei sue nulla est.
- 2 Assertio & simulatio in re propria an cuiquam nocere debeat.
- 3 Confessio propria unicuique, tum creditori, tum debitori nocet.
- 4 Assertio natura falsa, aut negatio, veritatis substantiam non mutat, neq. omnino veritati nocet.
- 5 Confessio sua quando cuiq. nocet?
- 6 De re vbi constat, nec instrumentis, nec vllis assertionibus stamus, sed veritatem sectamur.

MULIER rem suam à venditore aliquo emit. Venditor pretium à muliere peti actione ex vendito: placet eum petere non posse; quoniam rei sua emtio nulla est. Hoc iam ante traditum est in l. 4. supra. Sed occurrebat in hac specie circumstantia, ex qua noua dubitatio nata est. Nam mulier inter emendum falsa erat, eam rem venditoris esse, & tanquam rem venditoris simulauerat, se eam rem emere, quaeritur, an hæc affirmatio & simulatio eius, in re eius propria, ei nocere debeat? Et recte dubitatur. Nam placet unicuique tum debitori, tum creditori confessionem propriam nocere, l. rogasti, supra de pact. & docuimus ad auth. contra. sup. de non num. pecun. Hic respondetur, cum constet mulierem hoc simulasse, eam confessionem & simulationem ei non nocere: sed cum reuera emtio non sit, affirmationem eius non fecisse, ut sit emtio. Genera e enim illud traditum est, affirmationem si nostram falsam, aut negationem, veritatis substantiam non mutare, neque omnino veritati nocere, ut hic traditur, & in leg. cum falsa, supra de iuris & fact. ignor. In hanc sententiam est in l. 3. l. si ancillam, supra. Ex eadem sententia est illud, plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur, supra tit. plus valere, & c. Non obstat, quod diximus, confessionem si suam cuique nocere. Hoc enim in re dubia vere dicitur, l. cum precibus, de probat. At vbi de re constat, nec instrumentis, neque vllis assertionibus stamus, sed veritatem sequimur, d. l. cum precibus. In proposito autem conueniebat inter litigatores, rem venditam fuisse, & esse mulieris. Sed quaerebatur, an non deberet ei nocere, quod simulasset rem esse venditoris? Dicimus in re aperta non deberi ei nocere.

Ad L. Inuitum. 11.

Inuitum comparare, vel distrahere postulantis desiderium instam causam non continet.

S V M M A R I A.

- 1 Contrahere ab initio cuiuslibet est.
- 2 Heres hereditatem ad eundem, omnia commoda & incommoda hereditatis suscipit, proinde & onus legatorum.
- 3 Heres hereditatem adiens contrahere videtur.

- 4 Emptor aliquid emens, non tantum se in commoda, sed etiam in incommoda obligat.
- 5 Vendere quibus in casibus quis inuitus cogatur?
- 6 Dominus in seruum sciens, cogitur eum inuitus vendere.
- 7 Dominus serui, socius, manumittens, cogitur partem manumittenti vendere.
- 8 Dominus fundi cogitur domino sepulcricam ad sepulcrum vendere, si aliunde accessus non sit.
- 9 Pater in summa egestate filium vendere potest, non autem cogitur.
- 10 Necessitas iuris, & necessitas rei familiaris, quid dissent?
- 11 Venditor emptori nihil prestare debet, nisi culpam.

DVÆ sententiæ hic traduntur. Vna est, neminem cogi rem alienam comparare, id est, emere. Nam emptione nobis res parantur, id est, acquiruntur. Altera est, neminem cogi rem suam alteri petenti vendere. Idem in l. nec emere, infra de iur. dot. Hoc ius sumtum est, ex eo principio, quod supra posui, de emptione. Emptio conficitur consensu, licet inter consentientes. Ergo nemo inuitus vendere, aut emere cogitur; quia pugnant, volentem ac consentientem vendere, aut emere, & hæc inuitum facere. Definitio ad omnes contractus pertinet. Unde generaliter traditum est in l. sicut, supra de oblig. & act. ab initio, si liberum esse cuique contrahere, aut non contrahere; quoniam nullus est contractus sine consensu, nec consensus est in eo, qui cogitur. Prior sententia ex iis superioribus duabus nullas exceptiones habet, sed est perpetua. Nemo in totum comparare & emere rem alienam cogitur. Non obstat, quod testator potest iubere heredem suum rem alienam Lucij Titij à Titio emere, & si iusserit heres, cogitur emere à Titio, quasi hoc legatum datum sit Titio, leg. etsi aquo pretio, ff. de legat. 1. Non est hoc legatum; liberum enim heredi scripto, rem suam non vendere. Potest enim repudiare hereditatem, quod si facit, oneribus hereditatis non tenetur, & minime legatis; quoniam legatum est donatio ab herede præstanda, id est, ab eo, qui vere heres sit.

Quod si heres hereditatem adierit, obligatur, ut rem emat à Titio, dicta leg. etsi aquo. Sed obligatur volens, non inuitus. Nam hereditatem non adit, nisi voluntate sua, §. item extraneus. Inst. de hered. qual. & diff. Hereditatem si ad eundem simul voluntate sua suscipit omnia commoda & incommoda hereditatis: proinde & onus legatorum, leg. 1. & 3. ff. de bon. possess. Unde dicitur heres, si cum hereditatem adit, contrahere videtur, leg. 3. in fin. & leg. 4. ff. ex quibus in causis in poss. eatur. Volens ergo, ut dixi, obligatur, ut emat, non inuitus; de inuito autem loquimur. Non obstat etiam, quod si dominus rei communis venderit partem suam, & eius pars alterius socij ad iudicata sit, iudicio communi diuidendo, emptor cogitur, non solum eam partem habere, quam emit, sed etiam eam accipere, quæ ad iudicata est venditori eodem pretio, quo venditori ad iudicata est, l. Iulianus, §. idem Celsus, ff. de actio. emti. Ne hoc quidem, ut dixi, obstat. Nam emptor in hac specie etiam partem ad iudicatam venditori ab initio emisse volens intelligitur, seu volens se obligasse in id, ut eam quoque ad iudicatam partem acciperet. Sciendum est enim, cum emptor si aliquid emit, eum se obligare, non tantum, ut commoda suscipiat, sed etiam omnia incommoda, quæ sunt ex re emta, §. cum autem, Inst. de emtio. & venditio. At cum pars socij ad iudicatur venditori, hæc ad iudicatio est ex beneficio, & incommodo partis venditæ, ut dicitur in leg. communi 7. §. si debitor. versic. nam etsi partem, ff. communi diuid. Proinde hanc partem ad iudicatam emptor accipit volens; quia se in id primo volens obligauit, non autem inuitus, nisi ex post facto. Recte quoque dicimus, in specie proposita emptorem cogi partem venditori ad iudicatam accipere, non ut emtam, sed ut rei emtæ accessionem. Proinde non posse dici, eum inuitum eam partem emere, quam omnino & simpliciter non emit. Accipit igitur inuitus, sed eodem modo, ut partem à se emtam acciperet, in quam scilicet consentiret. Ut in principalem rem consentiret, sic in eius rei accessiones. Altera sententia huius scripti hæc est: Neminem cogi rem suam inuitum vendere. Hæc sententia nonnullas exceptiones habet. Tres autem in summa excipiuntur, quos placuit iustis de causis cogendos rem suam vendere. Primum dominus serui, cuius sciuita in seruum intolerabilis est. Nam hic humanitatis iure constitutum est, ut postulante seruo, cogatur dominus eum vendere bonis conditionibus, l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. §. vitem. infra

7 *infra eodem.* Item excipitur dominus serui communis, cuius dominus socium seruum manumittit. Nam is, qui non manumittit, cogitur manumittenti partem suam vendere favore libertatis, ut seruus totus possit ad libertatem peruenire, qui pro parte non potest, *l. i. infra de communi ser. manumissa.* Postremo excipitur dominus fundi vicini alieno sepulcro. Nam is domino sepulchri cogitur viam ad sepulchrum vendere, si aliunde accessus non sit ad sepulchrum, & hoc religionis causa, *l. si quis sepulchrum ff. de relig. & sumt. funer.* Neque vero plures sunt causae, quae quidem nobis occurrunt, in quibus cogatur quisquam rem suam, aut de suo aliquid vendere. Nam ineptissimum est, quod Accursius excipit speciem, *l. vlt. infra de patribus, qui filios distraxer.* Nam ibi permittitur patri in summa egestate filium vendere, sed permittitur tantum, non etiam pater cogitur, nisi forte Accursius putauerit, in eo exceptionem esse, quod illic dicitur, patrem posse filium vendere, si victus, id est, coactus sit propter egestatem. Vnde colligitur, propter egestatem cum cogi posse. Sed hoc ineptissimum est, putare sententiam huius loci aduersarij, ut proinde eam speciem excipere debuerimus. Nam cum pater cogitur ob egestatem vendere, id quidem necessitas est, sed necessitas rei familiaris, propter quam omnes homines cogi possunt res suas vendere. At hic agitur de necessitate iuris, quae quis cogitur vendere, siue velit, siue nolit, quae non necessitas plurimum distat a rei familiaris necessitate. Nam etsi pater inopia distingatur: tamen potest filium non vendere, ut potius illi sit fame perire, quam id in filium, aut seipsum admittere. Nihil melius excipitur ab illo heres, qui iustus est rem suam vendere Titio, *l. etsi aquo ff. de leg. i.* Nam, ut iam ante dixi, si hic heres hereditatem ad te, cogitur quidem vendere, sed cogitur, quia volens voluntate defuncti obstrinxit, volens adeundo hereditatem, illic traditur venditori non cogi eam partem tradere emtori, sed solum praestare pretium, quod ex adiudicatione ad venditorem peruenit. Nihil hoc, inquam, aduersatur: nam in hac specie non cogitur emtor partem a se emtam vendere pro eo pretio, quod accepit; quoniam eam partem prius non accepit. Vnde cum socio ille nihil contraxit, sed solum cogitur pretium accipere, pro re sibi vendita; quia venditor partis adiudicatae nihil amplius habet, quod praestet. Desit enim rem venditam possidere sine culpa sua. Venditor tamen emtori nihil praestare debet, nisi culpam, *§. cum autem, Inst. h. t.*

Ad L. Non iccirco. 12.

Non iccirco minus emtio perfecta est, quod emtor fideiussorem non accepit, vel instrumentum restitutionis vacuae possessionis omissum est. Nam secundum consensum auctoris in possessionem ingressus recte possidet. Pretium siue, si eo nomine satisfactum non probetur, peti potest. Nec enim licet in continentem facta poenitentiae contestatio consensu finita rescindit.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio consensu solo contrahitur, simulatque de rei pretio conuenit.
- 2 Traditio rerum venditarum sine instrumento valet, cum res nominantur instrumentis.
- 3 Emptione & venditione contracta statim emtor obligatus est.
- 4 Protestatio iuri alterius derogare non potest.
- 5 Venditor vitrum petenti emtori cauere de euictione fideiussoribus datis.

Quod si fundum vendiderat, & tradiderat emtori pretio nondum accepto, cupiebat ab emtione discedere, & fundum traditum recipere, & ad eam rem multa caussabatur, cur diceret, id sibi licere debere: dicebat emtorem nullum fideiussorem accepisse ab initio de re vendita accipienda, ideoque emtionem

perfectam non fuisse. Item se rem tradidisse emtori, sed sine vilo instrumento vacuae possessionis. Item nondum sibi pretium numeratum esse ab emtore. Postremo emtione contracta, statim ipsum poenituisse, & de ea poenitentia statim protestatum esse. Respondent Imperatores, nihil horum obstat emtioni, nec efficere, ut rem recte traditam possit recipere ab emtore dissoluta emtione, quae omnia efficiuntur ex iis principiis, quae supra initio de emtione posuimus. Emtio consensu solo contrahitur, simulatque de re & pretio conuenit, *in Inst. h. tit. m. pr.* Ergo perficitur emtio, etiamsi emtor fideiussorem nullum accepit. Ergo perficitur, etiamsi venditor rem venditam nondum tradiderit, & multo magis, si tradiderit nullo instrumento traditionis interposito. Nam & sine solo instrumento traditio valet, cum res nominantur instrumentis, *l. cum res supra de probat.* Et si venditor fideiussorem dare deberet, aut instrumentum vacuae possessionis adhibere, hoc ipsi nocere deberet, non prodesse & quod pretium nondum solutum est, id solum effici, ut pretium possit venditor petere, non etiam ut condiceret, quod vendidit, *l. si non donationis, l. emti. supra hoc tit.* Postremo, si emtio & venditio consensu contrahitur, statim tamen venditor emtori obligatus est, *Inst. de obl. ex consensu.* Obligatio facit, ut non possit iniuri aduersario ab emtione discedere, *l. sicut, supra de oblig. & act. l. ab emtione ff. de pact.* Nec quicquam prodest venditori, quod protestatus est, se emtioni stare nolle. Nam tamen protestatio haec iuri alterius derogare non potest. Aiunt Imperatores perfici emtionem, etiamsi emtor de re vendita aut tradenda, aut euicta fideiussorem non accepit. Hic locus praebet occasionem quaerendi, *utrum, etsi emtio sine hoc fideiussore perficiatur, tamen venditor, tamen petenti emtori cauere debeat, de euictione fideiussoribus datis?* Incidit haec quaestio in difficultatem propter locos in speciem dissentientes. Nam in *l. penult. §. vlt. ff. de peri. & com. rei vend.* fideiussor exigitur ob euictionem. Idem statui videtur in *l. ex emto. §. idem aut ff. de act. emti.* Contrarium scriptum est diserte, in *l. emtori ff. de euict.* Respondetur; Satis est, venditorem emtori cauere, nuda re promissione de euictione, quod diserte traditur in *d. l. emtori de euict.* Vna haec species excipitur, quae est in *d. l. penult. §. vlt. de peri. & com. rei vend.* Cum quaestio mouetur emtori de proprietate rei venditae & traditae. Nam si id accidat, priusquam pretium soluerit venditor, & pretium venditor petat, non cogitur emtor in tam praesenti, & imminente periculo pretium soluere, nisi venditor non solum caueat de euictione, sed etiam eius euictionis nomine fideiussorem det. Hoc cum propter periculum imminens euictionis res consumsit: consequens est, vbi nullum tale periculum est, ibi fideiussorem exigi non posse. Ad hanc autem speciem & exceptionem refertur debet, quod indefinite & generaliter de satisfacendo scriptum est, in *d. l. ex emto. §. idem aut, de actio. emt.* ne pugnet locus cum aliis certis, & ad certam speciem pertinentibus, ut iuxta regulam iuris teneamus, in toto iure generi per speciem derogari, *l. in toto ff. de reg. iur.*

Ad L. In vendentis. 13.

In vendentis, vel ementis voluntatem collata conditione comparandi, quia non adstringit necessitate contrahere res, obligatio nulla est. Iccirco dominus inuitus ex huiusmodi conuentione rem propriam, vel quilibet alius distrabere non compellitur.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio & venditio, aliique contractus sub impossibili conditione, nullius momenti sunt.
- 2 Obligatio nulla contrahitur sub conditione, si volam.
- 3 Quod non valet ab initio, tractu temporis non conualescit.
- 4 Obligatio omnis sub possibili conditione contrahi potest.
- 5 Emtionem in alterius voluntatem recte conferri, seu ex alterius voluntate pendere.
- 6 Emtio quando in alterius voluntatem conferri non possit?
- 7 Stipulatio fit recte hoc modo: Dabis, cum volueris.
- 8 Oratio, si volueris, conditionem non exprimit, sed tempus.
- 9 Expressa nocent, non expressa non nocent.
- 10 Oratio, cum volueris, & si volueris, differunt.

- 11 *Emtio, vt conferatur in voluntatem ementis & vendentis, quibus modo fiat?*
 12 *Obligatio cum sit ex consensu, nunquam potest contrahi, praterquam consensum est.*
 13 *Emtio, vt potius consistas, quam vt pereat, in re obscura agendum est.*

Quod diximus initio huius tituli, vt scriptum est, in §. *emtio. final. In sit. de emt. & vend.* emtionem sub conditione contrahi posse: hic, vt in aliis contractibus duæ conditiones excipiuntur. Impossibilis conditio, & hæc, si vnus ex contrahentibus volet. Sub impossibili conditione emtio, aut venditio, aut alij contractus nullius momenti sunt, leg. non solum, supra de oblig. & act. l. impossibilis. ff. de verb. oblig. Idem est, etiam si emtio ita contracta sit, vt conditio comparandi conferretur in voluntatem vendentis, aut ementis, vt hic verba sunt, id est, si emtio contracta sit, sub hac conditione, si emtor volet, aut si venditor volet, leg. sub hac. ff. de oblig. & actio. Sub hac conditione, si volam, nulla contrahitur obligatio. Vtputa. Hæc emtio est inutilis, fundus ille à me tibi emtus est decem aureis, si voles, aut si volam. Et hoc certum est, quamdiu tu non voles. At quid si dixeris, te velle eo pretio emere, & conditio stipulationis postea existit? Dicemus, me non eo magis tibi teneri, vt fundum tibi vendam eo pretio, aut tanquam venditum tibi tradam. Idque est, quod in fin. h. l. dicitur. At existit conditio emtionis & venditionis: dicemus, quod ab initio non valuit, tractu temporis non conualescere, l. quod initio. l. que ab initio. ff. de reg. iur. Huic sententiæ aduersabatur ius constitutum de conditionibus contractui adiectis, placet omnem obligationem contrahi posse sub possibili conditione, vt nihil referat, quæ & qualis sit conditio, dum possibilis, §. sub conditione. In sit. de ver. obl. l. à Titio. ff. de verb. obl. At hæc conditio, si emere voles, est possibilis, conueniens igitur erat definitioni iuris, etiam sub hac conditione, recte emtionem contrahi. Respondetur; Ex conditionibus possibilibus hæc vna conditio excipitur, si promissor, aut debitor volet, vt in emtione, si emtor volet, in venditione, si venditor volet, d. l. sub hac. ff. de obligat. & actio. Sed hoc respondere non est satis, quæro, cur hæc potius excipiatur ex omnibus? Ratio reddita est in hac responsione, aduersus tacitam illam dubitationem, quam dixi: Ratio hæc est. Quia ex hac conditione nulla obligatio est: & ideo nulla obligatio; quia non adstringit necessitate contrahentes. Iis verbis continetur hæc ratio: ex qua emtione, & generaliter, ex quo contractu nulla est emtio, nisi quæ pariat obligationem, idemque ad alios contractus omnes pertinet, In sit. de oblig. ex conf. At ex emtione, quæ contracta est, sub hac conditione, si emtor, aut venditor volet, nulla obligatio est, nulla igitur emtio & venditio sub hac conditione. Nullam esse obligationem sub hac conditione, probatur hac ratione; quia non adstringit necessitate contrahentes. Ratio est manifesta sumta ex definitione obligationis, qua habetur In sit. de obl. in pr. Ergo ubi quis nulla necessitate astringitur, ibi obligatio non est. Proinde, ibi nulla est obligatio. Merito igitur redimus ad princ. sub hac conditione, nullam emtionem contrahi, idque etiam ex mente & proposito contrahentium, cum ex hac conditione appareat, eos non id agere, vt debitor obligetur, quod contractui contrarium est. Sed & definitioni superiori, & rationi subiectæ multa videntur aduersari, vt nisi vtraque diligenter expendatur, & recte explicetur, necesse sit, vtramque multis modis falsam videri. Plenius igitur ex iis, quæ obiciuntur, de vtraque constituendum est. Definitio hæc est, nullam esse obligationem, si conditio comparandi, seu emendi conferatur in voluntatem vendentis, aut ementis. Huic, vt dixi, multa videntur ob stare; quibus liquide probatur, emtionem in alterius voluntatem, recte conferri, seu et alterius voluntate pendere posse, vt nihilominus emtio contrahatur. Nam prima hæc emtio valet, Fundus ille tibi emtus erit 10. cum volueris. Nam & hoc modo, si quis promittat stipulationem, stipulatio valet, l. centesimus. §. id. ff. de ver. obl. Item valet hæc emtio, vendo tibi Stichum, si rationes mihi reddiderit arbitrio meo, l. hac venditio. ff. h. t. Postremo hæc species recepta est, quæ tamen maxime confertur in voluntatem emtoris, Stichus tibi emtus erit si intra 10. dies tibi placeuerit, §. emt. In sit. eod. Respond. 1. locis, cum hoc rescripto collatis docetur, vtrumque recte dici, nempe interdum emtionem in alterius ex contrahentibus voluntatem collatam, nullius momenti esse, interdum in alterius voluntatem recte conferri, &